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Số:            /KH-HĐND Đồng Tháp, ngày          tháng 10 năm 2022 
 

 

KẾ HOẠCH 

Khảo sát việc thực hiện các chính sách hỗ trợ, mức phụ cấp đối với  

công an xã, thị trấn bán chuyên trách tham gia bảo đảm an ninh, trật tự  

ở ấp, khóm trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp 

 
  

 Căn cứ Nghị quyết số 42/2021/NQ-HĐND ngày 18 tháng 8 năm 2021 của 

Hội đồng nhân dân Tỉnh quy định về số lượng, mức phụ cấp đối với Công an xã, 

thị trấn bán chuyên  trách khi tiếp tục được sử dụng tham gia bảo đảm an ninh, trật 

tự ở cơ sở khi Công an xã, trị trấn được chuyển sang tổ chức Công an chính quy và 

hỗ trợ thôi việc đối với Công an xã, thị trấn bán chuyên trách khi không tiếp tục 

tham gia bảo đảm an ninh, trật tự ở cơ sở (sau đây gọi tắt là Nghị quyết 42); 

Để đánh giá kết quả sau 01 năm triển khai thực hiện Nghị quyết 42, nhất 

là các chính sách hỗ trợ, mức phụ cấp đối với công an xã, thị trấn bán chuyên 

trách tham gia bảo đảm an ninh, trật tự ở ấp, khóm. Ban Pháp chế Hội đồng 

nhân dân Tỉnh xây dựng Kế hoạch khảo sát như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

- Đánh giá kết quả thực hiện chức năng, nhiệm vụ thường xuyên được 

phân công của lực lượng công an xã, thị trấn bán chuyên trách tham gia bảo đảm 

an ninh, trật tự tại các ấp, khóm. 

- Đánh giá điều kiện đảm bảo cho hoạt động và mức phụ cấp hỗ trợ (theo 

Nghị quyết số 42) của lực lượng công an xã, thị trấn bán chuyên trách ở ấp, khóm. 

- Kết quả khảo sát là cơ sở để Hội đồng nhân dân Tỉnh xem xét, quyết 

định điều chỉnh mức phụ cấp hợp lý giữa công an xã, thị trấn bán chuyên trách 

tham gia bảo đảm an ninh, trật tự ở ấp, khóm với các đối tượng khác tại cơ sở. 

2. Yêu cầu 

- Các cơ quan, đơn vị được chọn khảo sát báo cáo trung thực, khách quan, 

cung cấp đầy đủ, kịp thời các thông tin, tài liệu theo yêu cầu của Đoàn khảo sát và 

tạo điều kiện thuận lợi khi Đoàn đến khảo sát, làm việc trực tiếp tại địa phương. 

- Hoạt động khảo sát không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường 

của các cơ quan được khảo sát, giám sát. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, 

PHƢƠNG PHÁP KHẢO SÁT 

 1. Nội dung 

 Uỷ ban nhân dân xã, phường, thị trấn báo cáo theo Đề cương gửi kèm. 

2. Thời gian (dự kiến) 
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 - Buổi sáng: bắt đầu làm việc lúc 08 giờ 00. 

 - Buổi chiều: bắt đầu lúc 13 giờ 30 phút. 

 a) Ngày 17/10/2022:  

 - Buổi sáng: Công an xã Thường Lạc, Công an thị trấn Thường Thới Tiền, 

(huyện Hồng Ngự). 

 - Buổi chiều: Công an xã Tân Công Sính, Công an thị trấn Tràm Chim 

(huyện Tam Nông). 

 b) Ngày 18/10/2022: 

 - Buổi sáng: Công an xã An Phú Thuận, Công an thị trấn Cái Tàu Hạ 

(huyện Châu Thành). 

 - Buổi chiều: Công an xã Tân Phú Đông, Công an Phường 1 (thành phố 

Sa Đéc) 

 3. Địa điểm 

 Tại trụ sở Uỷ ban nhân dân các xã, phường, thị trấn. 

 4. Thành phần 

 a) Đoàn khảo sát: 

 - Mời Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân Tỉnh tham gia đoàn khảo sát. 

 - Lãnh đạo Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân Tỉnh. 

 - Đại diện lãnh đạo Ban: Kinh tế - Ngân sách, Văn hoá - Xã hội. 

 - Mời đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, thành phố tham gia 

cùng đoàn khảo sát khi làm việc tại địa phương. 

 b) Thành phần tiếp đoàn: 

 - Đại diện: lãnh đạo Uỷ ban nhân dân, Công an xã, phường, thị trấn nơi 

được chọn khảo sát. 

 - Đại diện Ban lãnh đạo ấp, khóm (03 người, ở các địa bàn ấp, khóm khác nhau). 

 - Đại diện công an bán chuyên trách ở ấp, khóm (05 người). 

 * Thành phần tiếp đoàn khảo sát, đề nghị Công an xã, phường, thị trấn mời. 

 5. Phƣơng pháp 

 Đoàn khảo sát nghe Công an xã, phường, thị trấn báo cáo theo Đề cương 

(gửi kèm theo Kế hoạch). Thành viên Đoàn khảo sát nghiên cứu, thảo luận, trao 

đổi thông tin liên quan đến nội dung báo cáo. Đơn vị được khảo sát cung cấp 

thông tin để làm rõ các nội dung mà đoàn khảo sát nêu ra. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Đối với Đoàn khảo sát 

 Để hoạt động khảo sát đạt hiệu quả, đề nghị thành viên được mời tham gia 

đoàn sắp xếp thời gian, công việc tham gia đầy đủ các buổi khảo sát theo kế hoạch. 

 2. Các đơn vị đƣợc khảo sát 
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 - Xây dựng báo cáo theo các nội dung Đề cương kèm theo Kế hoạch này 

gửi về Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân Tỉnh theo địa chỉ: Số 06, đường Đặng 

Văn Bình, phường 1, thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp. Đồng thời, gửi 

fileword qua hộp thư điện tử: phanvannamct@gmail.com; SĐT: 0378 114 755 

(Đ/c Nam).  

 - Thời gian gửi báo cáo: Chậm nhất đến hết ngày 12/10/2022.   

 - Tham mưu báo cáo Uỷ ban nhân dân xã, phường, thị trấn bố trí địa điểm 

làm việc theo Kế hoạch. 

3. Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh 

 - Phân công công chức Phòng công tác Hội đồng nhân dân tham gia phục 

vụ đoàn khảo sát, chủ động liên hệ thành viên Đoàn khảo sát theo kế hoạch; liên 

hệ chặt chẽ với các đơn vị được khảo sát để kịp thời trao đổi, nắm bắt các thông 

tin có liên quan đến công tác khảo sát; đôn đốc, tập hợp các báo cáo, tài liệu liên 

quan kịp thời gửi cho thành viên Đoàn khảo sát. Kết thúc hoạt động khảo sát 

tổng hợp và dự thảo báo cáo kết quả khảo sát theo quy định. 

 - Bố trí phương tiện, kinh phí phục vụ cho Đoàn khảo sát. 

 Trên đây là kế hoạch của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân Tỉnh về khảo 

sát việc thực hiện các chính sách hỗ trợ, mức phụ cấp đối với công an xã, thị 

trấn bán chuyên trách tham gia bảo đảm an ninh, trật tự ở ấp, khóm trên địa bàn tỉnh 

Đồng Tháp./.  

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND Tỉnh (báo cáo);  

- Các Ban HĐND Tỉnh; 

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh; 

- TT/HĐND: huyện Hồng Ngự, Tam Nông, Châu 

Thành, TP Sa Đéc; 

- UBND: xã Thường Lạc, TT. Thường Thới Tiền, (huyện 

Hồng Ngự); Tân Công Sính, TT. Tràm Chim (huyện Tam 

Nông); xã An Phú Thuận, TT. Cái Tàu Hạ (huyện Châu 

Thành); Xã Tân Phú Đông, Phường 1 (thành phố Sa Đéc); 

- Công an: xã Thường Lạc, TT. Thường Thới Tiền, 

(huyện Hồng Ngự); Tân Công Sính, TT. Tràm Chim 

(huyện Tam Nông); xã An Phú Thuận, TT. Cái Tàu Hạ 

(huyện Châu Thành); Xã Tân Phú Đông, Phường 1 

(thành phố Sa Đéc); 

- Lưu: VT, PC. 

TM. BAN PHÁP CHẾ 

TRƢỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Đức 
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ĐỀ CƢƠNG 

Báo cáo kết quả thực hiện các chính sách hỗ trợ, mức phụ cấp đối với công an xã, 

thị trấn bán chuyên trách tham gia bảo đảm an ninh, trật tự ở ấp, khóm 

(Kèm theo Kế hoạch số 412/KH-HĐND  ngày 03/10/2022 của  

Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân Tỉnh) 

__________ 

 

 

 I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI NGHỊ QUYẾT 42/2021/NQ-HĐND 

NGÀY 18 THÁNG 8 NĂM 2021 CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH 

 II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

 1. Kết quả sắp xếp, bố trí lực lượng công an bán chuyên trách đảm bảo an 

ninh, trật tự ở ấp, khóm trên địa bàn xã, phường, thị trấn. 

 - Số lượng hiện có của công an bán chuyên trách ở ấp, khóm.  

 - Tình hình tư tưởng của công an bán chuyên trách khi được sắp xếp, bố 

trí về ấp, khóm. 

 - Thuận lợi, khó khăn 

 - Kiến nghị, đề xuất (nếu có) 

 2. Việc thực hiện mức phụ cấp hằng tháng đối với công an bán chuyên 

trách được tiếp tục sử dụng tham gia bảo đảm an ninh, trật tự ở ấp, khóm. 

 - Số lượng người được hưởng mức phụ cấp, trợ cấp hằng tháng theo văn 

bằng (Đại học, Cao đẳng, Trung cấp) 

 - Chế độ tham gia bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế. 

 - Kiến nghị, đề xuất (nếu có). 

 3. Việc thực hiện chế độ hỗ trợ thôi việc đối với Phó trưởng Công an, 

Công an viên Thường trực, Công an viên phụ trách ấp, khóm khi không tiếp tục 

tham gia đảm bảo an ninh, trật tự ở cơ sở sau khi đã chuyển sang tổ chức Công 

an chính quy. 

 - Số lượng người được giải quyết chế độ nghỉ việc 

 - Khó khăn, vướng mắc 

 - Kiến nghị, đề xuất (nếu có) 

 III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ ĐƢỢC GIAO CỦA CÔNG 

AN XÃ, THỊ TRẤN BÁN CHUYÊN TRÁCH THAM GIA BẢO ĐẢM AN 

NINH, TRẬT TỰ Ở ẤP, KHÓM 

 1. Khối lượng công việc được giao của công an bán chuyên trách ở ấp, 

khóm thời gian qua và sắp tới. 
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 2. Đánh giá khả năng hoàn thành nhiệm vụ của công an bán chuyên trách 

ở ấp, khóm. 

 3. Đánh giá tinh thần trách nhiệm, chế độ chính sách, khối lượng công 

việc của lực lượng công an bán chuyên trách ở ấp, khóm so với các chức danh 

khác ở ấp, khóm (Bí thư chi bộ, Trưởng ấp, khóm, Trưởng ban Công tác Mặt 

trận…) như thế nào? 

 IV. KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ 

 1. Khó khăn, hạn chế 

 2. Nguyên nhân 

 V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT./. 
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